Протокол № 11

заседания комитета Саратовской областной Думы

по образованию и культуре

от «17» мая 2023 года

Председательствующий: Блатман А.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по образованию и культуре.

Присутствовали члены комитета, депутаты: Колесникова И.В.,

Калинин В.В., Бакал Н.Е., Буланов Д.А., Бурмак А.В., Еремин А.В.,

Земсков В.М., Ирисов Р.С., Литневская Ю.М., Медведева С.А., Пьяных Д.С.,

Ерохина Т.П.

Приглашенные:

Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства

Губернатора области и Правительства

области в органах власти;

Гусев

Иван Анатольевич

- заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального

законодательства прокуратуры

Саратовской области;

Шошина

Елена Владимировна

- заместитель начальника правового

управления Правительства Саратовской

области – начальник отдела

законопроектных работ;

Нерозя

Елена Валериевна

- первый заместитель министра

образования Саратовской области;

Салтанович

Юлия Владимировна

- начальник управления планирования и

исполнения бюджета в сфере образования

министерства образования Саратовской

области;

Познякова

Елена Владимировна

- начальник управления реализации

культурной политики министерства

культуры Саратовской области;

Мухин

Владимир Валерьевич

- министр – председатель комитета

культурного наследия Саратовской

области;

 2

Гурьева

Наталия Геннадиевна

- первый заместитель министра труда и

социальной защиты Саратовской области;

Круподеря

Елена Алексеевна

- консультант отдела министерства

финансов Саратовской области;

Чепурная

Наталья Анатольевна

- и.о. начальника отдела правового

обеспечения деятельности областной

Думы;

Румянцева

Елена Алексеевна

- консультант отдела правового

обеспечения деятельности областной

Думы;

Тимофеев

Николай Николаевич

- председатель Саратовского областного

комитета профсоюза работников народного

образования и науки РФ;

Низовцев

Александр Иванович

- председатель Саратовского областного

отделения Общероссийской общественной

организации «Всероссийское общество

инвалидов»;

Брежнева

Вера Георгиевна

- генеральный директор общества с

ограниченной ответственностью

«Кадровый учет»;

Корнилова

Людмила Ивановна

- председатель Саратовской региональной

общественной организации «Совет

ветеранов педагогического труда»;

Семенов

Дмитрий Владимирович

- председатель некоммерческого

партнерства по развитию туристического

бизнеса Саратовской области

«ПОВОЛЖЬЕ»;

Цикунов

Сергей Юрьевич

- заместитель председателя Саратовского

областного отделения общественной

организации «Педагогическое общество

России»;

Чугунов

Илья Сергеевич

- заместитель директора по промышленной

безопасности общества с ограниченной

ответственностью «Промышленная

безопасность»;

Гришина

Екатерина Александровна

- представитель Новоузенского

муниципального района Саратовской

области;

 3

Лазаренко

Аркадий Викторович

- член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе,

представитель ФГБОУ ВО «Саратовская

государственная консерватория имени

Л.В.Собинова».

Председательствующий предложил принять проект повестки дня

заседания комитета Саратовской областной Думы по образованию и

культуре за основу.

Голосовали: «за» – единогласно.

Председательствующий предложил включить в проект повестки дня

заседания комитета Саратовской областной Думы по образованию и

культуре дополнительный вопрос «О рассмотрении ходатайства Собрания

Аркадакского муниципального района Саратовской области о награждении

Почетной грамотой Саратовской областной Думы Акининой Татьяны

Васильевны» и рассмотреть его после 6 вопроса основной повестки дня

заседания комитета.

Голосовали: «за» – единогласно.

Председательствующий предложил принять повестку дня заседания

комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре в целом.

Голосовали: «за» – единогласно.

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11139 «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области» (доклад

Елены Валериевны Нерозя, первого заместителя министра образования

Саратовской области).

2. О проекте закона Саратовской области № 7-10148 «О внесении

изменений в статьи 12
1

и 15

Закона Саратовской области «Об образовании в

Саратовской области» (доклад Ивана Анатольевича Гусева, заместителя

начальника управления по надзору за исполнением федерального

законодательства прокуратуры Саратовской области).

3. О проекте закона Саратовской области № 7-12132 «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты» (доклад Александра

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы

по образованию и культуре).

4. О проекте постановления Саратовской областной Думы «О

внесении изменения в приложение к постановлению Саратовской областной

Думы от 30 октября 2020 года № 57-1143 «О Градозащитном общественном

совете при Саратовской областной Думе» (доклад Александра Андреевича

 4

Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы по

образованию и культуре).

5. О готовности Саратовской области к проведению единого

государственного экзамена, основного государственного экзамена и

государственного выпускного экзамена (доклад Елены Валериевны Нерозя,

первого заместителя министра образования Саратовской области).

6. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по образованию и культуре на июнь 2023 года (информация

Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской

областной Думы по образованию и культуре).

7. О рассмотрении ходатайства Собрания Аркадакского

муниципального района Саратовской области о награждении Почетной

грамотой Саратовской областной Думы Акининой Татьяны Васильевны

(информация Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета

Саратовской областной Думы по образованию и культуре).

8. Разное.

1. О     проекте закона Саратовской области № 7-11139 «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области»

(Нерозя Е.В.)

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11139

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Саратовской

области», внесенный Губернатором Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-11139 «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области» на

очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и

во втором чтениях.

Голосовали: «за» – единогласно.

2. О проекте закона Саратовской области № 7-10148 «О внесении

изменений в статьи 12
1
и 15

Закона Саратовской области «Об

образовании в Саратовской области»

(Гусев И.А.)

Выступили: Блатман А.А.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-10148

«О внесении изменений в статьи 12
1

и 15

Закона Саратовской области

 5

«Об образовании в Саратовской области», внесенный прокурором

Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Внести проект закона Саратовской области № 7-10148

«О внесении изменений в статьи 12
1

и 15

Закона Саратовской области

«Об образовании в Саратовской области» на очередное заседание

Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

2. Определить в соответствии со статьей 74 Регламента Саратовской

областной Думы депутата Саратовской областной Думы Колесникову И.В.

представителем комитета Саратовской областной Думы по образованию и

культуре для выступления с содокладом, отражающим позицию комитета по

проекту закона Саратовской области № 7-10148 «О внесении изменений в

статьи 12
1

и 15

Закона Саратовской области «Об образовании в Саратовской

области», на очередном заседании Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

3. О проекте закона Саратовской области № 7-12132 «О внесении изменений

в некоторые законодательные акты Саратовской области»

(Блатман А.А.)

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-12132 «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области»,

внесенный  депутатом Саратовской областной Думы Блатманом А.А.,

комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-12132 «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области» на

очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и

во втором чтениях.

Голосовали: «за» – единогласно.

4. О проекте постановления Саратовской областной Думы

«О внесении изменения в приложение к постановлению Саратовской

областной Думы от 30 октября 2020 года № 57-1143 «О Градозащитном

общественном совете при Саратовской областной Думе»

(Блатман А.А.)

 6

Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы

«О внесении изменения в приложение к постановлению Саратовской

областной Думы от 30 октября 2020 года № 57-1143 «О Градозащитном

общественном совете при Саратовской областной Думе», внесенный

депутатом Саратовской областной Думы Блатманом А.А., комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект постановления Саратовской областной Думы

«О внесении изменения в приложение к постановлению Саратовской

областной Думы от 30 октября 2020 года № 57-1143 «О Градозащитном

общественном совете при Саратовской областной Думе» на заседание

Саратовской областной Думы для принятия.

Голосовали: «за» – единогласно.

5.  О готовности Саратовской области к проведению единого

государственного экзамена, основного государственного экзамена и
государственного выпускного экзамена

(Нерозя Е.В.)

Выступили: Низовцев А.И., Блатман А.А.

Заслушав информацию министерства образования Саратовской

области «О готовности Саратовской области к проведению единого

государственного экзамена, основного государственного экзамена и

государственного выпускного экзамена», комитет

Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению информацию министерства образования

Саратовской области «О готовности Саратовской области к проведению

единого государственного экзамена, основного государственного экзамена и

государственного выпускного экзамена».
2. Рассмотреть на заседании комитета Саратовской областной Думы по

образованию и культуре в октябре 2023 года вопрос «Об итогах проведения
единого государственного экзамена, основного государственного экзамена и
государственного выпускного экзамена в 2023 году».

Голосовали: «за» – единогласно.

6. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной
Думы по образованию и культуре на июнь 2023 года

(Блатман А.А.)

 7

Рассмотрев план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по образованию и культуре на июнь 2023 года, комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской
областной Думы по образованию и культуре на июнь 2023 года.

Голосовали: «за» – единогласно.

7. О рассмотрении ходатайства Собрания Аркадакского муниципального
района Саратовской области о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы Акининой Татьяны Васильевны

(Блатман А.А.)

Рассмотрев ходатайство Собрания Аркадакского муниципального

района Саратовской области о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Акининой Татьяны Васильевны, директора

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования –

Дом детского творчества города Аркадака Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать ходатайство Собрания Аркадакского муниципального

района Саратовской области о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы за активную социально значимую деятельность  Акининой

Татьяны Васильевны, директора муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования – Дом детского творчества города Аркадака

Саратовской области.
2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

8. Разное

Вопросов и информации от присутствующих на заседании комитета

Саратовской областной Думы по образованию и культуре не поступило.

Председатель комитета

Саратовской областной Думы

по образованию и культуре                                                          А.А.Блатман